
        

COMUNE DI CANDIA CANAVESE 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

Via Roma 12 - C.A.P. 10010 - Tel. 011 / 98.34.645 - 98.34.400 - Fax. 011 / 98.34.583 
E-mail :   info@comune.candia.to.it 

Cod.Fisc./P.Iva 01769350016 

 

      

 
Copia 

 
 

AREA TECNICA/TECNICA MANUTENTIVA 
(SERVIZIO OO.PP.) 

 
 
 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
 

n.   4 
del 17/01/2024 

 
 

OGGETTO: LAVORI DI "EFFICENTAMENTO ENERGETICO E 
RIQUALIFICAZIONE IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE 
PUBBLICA DI VIA IVREA" - AUTORIZZAZIONE AL SUB 
APPALTO - ART 119 D.LGS 36/2023 E S.M.I. 

 
 



- Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n 66 del 05.09.2023 con cui veniva 
deliberato di approvare il progetto esecutivo relativo ai lavori di " EFFICENTAMENTO 
ENERGETICO E RIQUALIFICAZIONE IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA DI VIA IVREA" 
redatto dallo studio Elettrotecnico Per. Ind. Torelli s.s. con sede in Cuneo Corso Gramsci nc. 
15/b prodotto in n.1 copia in data 30.08.2023 prot. 3069 composto dai seguenti elaborati 
tecnico/grafici: 

- relazione tecnica e specialistica con quadro economico; 
- elenco prezzo unitari ed analisi; 
- computo metrico estimativo; 
- schema di contratto e Capitolato Speciale d’Appalto; 
- piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti; 
- planimetria impianti; 
- planimetria classificazione stradale; 
- particolari esecutivi; 
- verifiche illuminotecniche; 
- cronoprogramma; 
- stima incidenza manodopera; 
- relazione DNSH; 
- Piano di Sicurezza e Coordinamento; 
- Fascicolo dell’opera; 
avente il seguente quadro economico di spesa: 

a) IMPORTO PER L'ESECUZIONE DELLE LAVORAZIONI (COMPRENSIVO DELL'IMPORTO PER 
L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA) 
a1) Importo lavori soggetti a ribasso € 31.835,96 

A2) Importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza € 625,86 

 
€
 32.461,
82 

b) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE PER: 
b1) Lavori in amministrazione diretta previsti in progetto ed esclusi 
 dall’appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura € 649,24 
b2) Rilievi, accertamenti e indagini da eseguire ai diversi livelli di pro- 
 gettazione a cura della stazione appaltante € - 
b3) Rilievi, accertamenti e indagini da eseguire ai diversi livelli di pro- 
 gettazione a cura del progettista € - 
b4) Allacciamenti ai pubblici servizi e superamento eventuali interfe- 
 renze € 500,00 
b5) Imprevisti, secondo quanto precisato al comma 2, articolo 5, alle- 
 gato I.7 € 539,03 
b6) Accantonamenti in relazione alle modifiche di cui agli articoli 60 
 e 120, comma 1, lettera a), del codice € - 

b7) Acquisizione aree o immobili, indennizzi € - 
b8) Spese tecniche relative alla progettazione, alle attività preliminari, 
 ivi compreso l’eventuale monitoraggio di parametri necessari ai 

 

 

 fini della progettazione ove pertinente, al coordinamento della 
 sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze dei servizi, alla 
 direzione lavori e al coordina-mento della sicurezza in fase di ese- 
 cuzione, all’assistenza giornaliera e contabilità, all’incentivo di cui 
 all’articolo 45 del codice, nella misura corrispondente alle presta- 
 zioni che dovranno essere svolte dal personale dipendente 

 

b
8
.
1
) 

Spese tecniche relative a progettazione, direzione lavori, assi- 

 stenza giornaliera e contabilità 

€ 4.905,49 

b
8
.
2
) 

Spese tecniche relative al coordinamento della sicurezza in fase 

 di progettazione ed in fase di esecuzione 

€ 1.274,25 

b
8
.

Incentivi alle funzioni tecniche art. 45 D.Lgs 36/2023 € 649,24 

 
 
 
 
 
 

€ 17.538,18 



3
) 
b
9
) 

Spese per attività tecnico-amministrative e strumentali connesse 

 alla progettazione, di supporto al RUP qualora si tratti di personale 
 dipendente, di assicurazione dei progettisti qualora dipendenti 

dell’amministrazione, ai sensi dell’articolo 2, comma 4, del codice 
 nonché per la verifica preventiva della progettazione ai sensi 
 dell’articolo 42 del codice 

 
 
€ 

b
1
0
) 

Spese di cui all’articolo 45, commi 6 e 7, del codice € - 

b
1
1
) 

Eventuali spese per commissioni giudicatrici € - 

b
1
2
) 

Spese per pubblicità € - 

b
1
3
) 

Spese per prove di laboratorio, accertamenti e verifiche tecniche 

 obbligatorie o specificamente previste dal capitolato speciale 
 d’appalto, di cui all’articolo 116 comma 11, del codice, nonché 
 per l’eventuale monitoraggio successivo alla realizzazione 
 dell’opera, ove prescritto 

 
€ - 

b
1
4
) 

Spese per collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico e al- 

 tri eventuali collaudi specialistici 

€ - 

b
1
5
) 

Spese per la verifica preventiva dell’interesse archeologico, di cui 

 all’articolo 41, comma 4, del codice 

€ - 

b
1
6
) 

Spese per i rimedi alternativi alla tutela giurisdizionale € - 

b
1
7
) 

Nei casi in cui sono previste, spese per le opere artistiche di cui 

 alla legge 20 luglio 1949, n. 717 

€ - 

b
1
8
) 

IVA ed eventuali altre imposte € - 

b18.1) IVA sui lavori a base d’asta (22% di a) € 7.141,60 

b18.2) IVA sui lavori in economia (22% di b1) € 142,83 
b18.3)Contributo previdenziale su spese tecniche progettazione e DL 
(5% di b8.1) € 245,27  

b18.4)Contributo previdenziale su spese tecniche coordinamento sicu- 
rezza (5% di b8.2) € 63,71  

b18.5) IVA su spese tecniche progettazione e DL (22% di b8.1+b18.3) € 1.133,17 

b18.6) IVA su spese coordinamento sicurezza (22% di b8.2+b18.4) € 294,35 

b18.7)Contributo A.N.A.C. € - 

b18.8)Arrotondamento € - 

 

IMPORTO TOTALE € 50.000,00 

dando atto che la suddetta somma complessiva pari ad Euro 50.000,00 risulta imputata al 
capitolo PEG 3068/3 avente ad oggetto: “M2C4 – I2.2 INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA 
VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L’EFFICIENZA ENERGETICA DEL COMUNE – CUP 
F44H23000000001”; 

 



- richiamata la determinazione del responsabile del servizio tecnico n. 234 del 12.09.2023 con 
la quale veniva determinato, tra l’altro di, affidare l'incarico in appalto i lavori di 
"EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E RIQUALIFICAZIONE I.P. DI VIA IVREA" alla ENEL SOLE s.r.l. - 
Indirizzo: VIA FLAMINIA 970 - 00189 - ROMA Partita IVA: 05999811002 - Codice Fiscale: 
02322600541 verso un corrispettivo di € 32.302,64 oltre i.v.a. di legge pari ad € 7.106,58 per 
complessivi € 39.409,22 – giusto RDO Mepa n. 3720338 impegnando la somma di € 39.409,22 
al capitolo PEG 3068/3 avente ad oggetto: “M2C4 – I2.2 INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA 
VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L’EFFICIENZA ENERGETICA DEL COMUNE ed indicando per 
il seguente intervento il codice CIG in A00B0A458B ed il codice CUP in F44H23000000001; 

- Vista l’istanza della ditta appaltatrice, ENEL SOLE s.r.l.  - Indirizzo: VIA FLAMINIA 970 - 00189 - 
ROMA Partita IVA: 05999811002 - Codice Fiscale: 02322600541 pervenuta in data 03.01.2024 
e registrata al protocollo generale dell’ente al n.26 e al n. 27, con la quale viene richiesta 
l’autorizzazione al subappalto di parte dei lavori di che trattasi a favore della ditta ELETECNO 
ST s.p.a. con sede in Via della Rovedine nc. 33 – Robbiate (LC), per un ammontare di € 
16.791,00 oltre i.v.a. di legge; 
 

- vista la documentazione inerente, agli atti del Servizio, che di seguito si richiama prodotta in 
data 03.01.2024 e registrata al protocollo generale dell’ente al n.26 e al n. 27: 

- Contratto di sub appalto; 
- Dichiarazione Art. 90 del D. Lgs. 36/2023; 
- Dichiarazione antimafia e famigliari conviventi; 
- Dichiarazione CCIAA; 
- Dichiarazione idoneità tecnico professionale e dichiarazione qualifiche sub 

appaltatore; 
- Copia conforme SOA; 
- Comunicazione tracciabilità flussi finanziari; 
- Copia DURC; 
- POS e DVR; 

 
- accertato che la ditta ha provveduto al deposito del contratto di subappalto presso la 

stazione appaltante contestualmente alla richiesta di autorizzazione al subappalto; 
 

- considerato che l’Amministrazione deve adottare un provvedimento autorizzatorio per 
consentire l’esercizio del subappalto, qualora ne ricorrano i presupposti, rilevando che 
altrimenti al trascorrere del tempo previsto per legge dalla richiesta si perfezionerebbe il 
silenzio-assenso; 
 

- ritenuto opportuno manifestare l’autorizzazione in un provvedimento espresso, a seguito di 
una puntuale istruttoria dell'istanza, in quanto sussistono tutte le condizioni per 
l’autorizzazione al subappalto; 
 

- precisato che, ai sensi dell’art. 119 del D. Lgs. n. 36/2023, l'appaltatore di opere pubbliche è 
responsabile in solido con il subappaltatore dell'osservanza integrale da parte di questi delle 
norme relative al trattamento economico e normativo stabilito dai contratti collettivi 
nazionali e territoriali in vigore per il settore e per la zona nella quale si svolgono i lavori;  

 
- atteso che, per il contratto l'importo in subappalto in sede di RDO non è stato posto limite 

alle condizioni di sub appalto così come disciplinato dall’art. 119, comma 2 del D.Lgs. n. 
36/2023; 
 

- visto il T.U.E.L. 18.8.2000, n. 267; 
 
- visto lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 



- dato atto che il presente provvedimento è conforme agli indirizzi e criteri generali disposti in 
materia dagli organi politici; 

 
- Atteso inoltre che, sul presente atto il Responsabile del Servizio Finanziario ha attestato, ai 

senso dell’art. 9 comma 1, lett. a) punto 2) del D.L. n. 78/2009 e s.m.i, che il programma dei 
pagamenti conseguenti il presente impegno è compatibile con il relativo stanziamento di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica ed in particolare con le previsioni degli 
stanziamenti elaborati per il rispetto del patto di stabilità interno, considerando l’evoluzione 
della programmazione dei flussi di cassa della parte in conto capitale; 

 
DETERMINA 

 
1. di autorizzare per quanto argomentato in premessa nell’ambito delle disposizioni di cui 

all’art.119 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., la ditta ENEL SOLE s.r.l.  - Indirizzo: VIA FLAMINIA 970 - 
00189 - ROMA Partita IVA: 05999811002 - Codice Fiscale: 02322600541 a sub appaltare parte 
dei lavori di che trattasi a favore della ditta ELETECNO ST s.p.a. con sede in Via della 
Rovedine nc. 33 – Robbiate (LC), per un ammontare di € 16.791,00 oltre i.v.a. di legge – 
giusta istanza prot. 26 e 27 del 03.01.2024; 
 

2. di trasmettere copia del presente provvedimento al Direttore Lavori e al Coordinatore della 
Sicurezza in fase della esecuzione nonché alle ditte interessate, per gli adempimenti di 
competenza; 
 

3. di precisare come stabilito dalla normativa vigente, che l’esecuzione delle prestazioni 
affidate in subappalto non può formare oggetto di ulteriore subappalto se non per quanto 
stabilito dal vigente D. Lgs. 36/2023 8codice dei contratti); 
 

4. di dare atto che, la presente determinazione non comporta ulteriore impegno di spesa per 
l’Amministrazione Comunale ed è esecutiva dalla data di sottoscrizione; 
 

5. di dare atto che, il responsabile del procedimento ha provveduto ad accertare 
preventivamente la compatibilità della spesa con lo stanziamento di bilancio, con la 
disponibilità finanziaria e con le regole di finanza pubblica; 

 
6. di dare atto che la presente determina sarà pubblicata all'Albo Pretorio comunale per 15 

giorni consecutivi e contemporaneamente depositata con le modalità stabilite dal 
regolamento di organizzazione e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria così come stabilito dall' art.151 comma 4 del D. 
Lgs. 267/2000. 

 
Il Responsabile del Servizio Tecnico 

ENRICO Geom. Carlo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Cod MECC  
CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo €          

 
Anno Num. Codice Cap. Art. Importo € 
      

 
 

[ ]  Parere FAVOREVOLE di regolarità contabile; visto si attesta la copertura finanziaria del presente atto (art. 147 
bis D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.) 
Se trattasi di liquidazione si attesta altresì la regolarità del presente atto, ai sensi dell’art. 184 comma 4 del 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. 

 
[X]  NON RILEVA ai fini contabili (art. 153 commi 4 e 5 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i) 
 
[ ]  Ai sensi dell’art. 9 comma 1, lettera A) punto 2 del D.L. 78/2009 e s.m.i., attesta che il programma dei 

pagamenti conseguenti il presente impegno e’ compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica 

 
Lì    

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to ANNA RITA DOTT.SSA D’ANSELMO 
 

________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Il presente atto diviene esecutivo: 
 
[ ]  Per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151 

comma 4 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.)/ apposizione del visto di controllo e riscontro sugli atti 
di liquidazione in data  

 
[X] in data 07/02/2024 in quanto priva di rilevanza contabile. 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

F.to ANNA RITA DOTT.SSA D’ANSELMO  
_____________________________________________________________________________________ 

 
PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio Virtuale di questo Comune per quindici giorni 
consecutivi. 
 
Candia Canavese, lì  07/02/2024 
 

Il Responsabile della Pubblicazione  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to ANNA RITA DOTT.SSA D’ANSELMO 
 


